Regione Siciliana

Azienda Sanitaria Provinciale di
AGRIGENTO
08 HAG 2026

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALEN. {() € DEL

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell’Ospedale di Comunitd di Bivona in via delle
Benedettine — 92010 Bivona — CUP C72C21001350006. Progetto Finanziato Dall’'unione Europea
_ Next Generation EU — Misura M6.C1-1 1.3 — Approvazione perizia di variante e suppletiva ai
sensi dell’art. 106 D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii. e dell’art. 8 del D.M. 7 marzo

2018 n. 49 e ss. mm. e ii..

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO
IL RUP

Assist/errt'e“ ['e‘c‘TﬁEp
ar=Gai e-Biancucci

PROPOSTAN. 2.0 LS DEL 2 3/‘0 ‘7/?0? 6

U.0.C. SERVIZIO TECNICO  U.O.C. SERVIZIO TECNICO

1l Dirigente Amministrativo 11 Dirigente Ingegnere
(ggit,ﬁﬁos&gwlg&gnaro) ing. Erpegto Sf%\
v

L2
P el

Si attesta la copertura finanziaria:
) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrant} della presente delibera.

N 6861V € TmenTi T
cEt /}/K j& [0 tol{ood

( ) Autorizzazione n. del g

Ay
RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVIIN DATA

]
L’anno duemilaventisei il giorno ___ 0 770 del mese di \‘j Redid

nella sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giuseppe Capodieci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana
1.310/Serv.1°/S.G. del 21/06/2024, acquisito il parere del Direttore Amministrativo, dott.ssa Ersilia
Riggi, nominata con delibera n. 60 del 14/01/2025 e del Direttore Sanitario, dott. Raffaele Elia,
nominato con delibera n. 415 del 02/09/2024, con ’assistenza del Segretario verbalizzante
e\ L8 As (f\?(:s‘@q\j{_‘é adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito

riportata.




PROPOSTA
Il Direttore U.O.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo

VISTI:

- PAtto Aziendale di questa ASP, adottato con Deliberazione n. 265 del 23/12/2019 ed approvato
con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, concernente «Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

- il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante il «Codice dei contratti pubblici» (di
seguito, “Codice dei Contratti”);

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvafo con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il Decreto n. 664 del 29/07/2022, notificato con nota prot./Serv.3/n.37348 del 3 agosto 2022, con
il quale la Regione Siciliana, in qualita di Soggetto Attuatore, ha delegato I’ASP di Agrigento quale
Soggetto Attuatore Esterno degli interventi finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC;

- la Deliberazione n. 1440 del 30/08/2022 con la quale il Commissario Straordinario dell’ASP di
Agrigento ha preso atto dell’elenco trasmesso alla Regione siciliana dei soggetti individuati a
ricoprire I’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli interventi assegnati con
il Decreto n.664/2022 finanziati nell’ambito del PNRR Missione 6 e del PNC, dal quale risulta
formalizzato, per I’intervento in epigrafe, il conferimento dell’incarico di RUP al dipendente
Assistente Tecnico Giuseppe Biancucci, incluso nell’elenco anzidetto;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 556 del 24 marzo 2023, con la quale I’ASP di
Agrigento ha deliberato di volersi avvalere di Agenzia INVITALIA quale centrale di committenza
affincheé procedesse, per conto dell’ASP di Agrigento, alla indizione, gestione e aggiudicazione
dell’ Accordo Quadro denominato AQ2, per I’attuazione delle azioni ricadenti nella Missione M6 -

Salute- del PNRR o del PNC, per gli interventi di propria pertinenza;

- Pesito della gara espletata da INVITALIA relativa all’Accordo Quadro AQ!I per il sub-lotto
prestazionale 2 (Appalto Integrato — CIG A.Q: 97473610C3), comunicata all’ASP di Agrigento,
nell’ambito del quale I’intervento in epigrafe risulta inquadrato nel lotto geografico A (PA-AG)”,
cluster “AQl - AGRIGENTO - A”, aggiudicato all’operatore economico CONSORZIO
NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’
COOPERATIVA PER AZIONI, P.IVA 00966060378, pec: ciromenotti@legalmail.it, con il ribasso
unico del 21,110000%;

-la Deliberazione del Direttore Generale n. 928 del 14/05/2024, con la quale in riferimento al Sub-
Lotto Prestazionale 2 per I’intervento in epigrafe:

-veniva preso atto dell’avvenuta emissione dell’OdA e della sottoscrizione del Contratto per
I’Appalto Integrato relativo all’intervento in epigrafe, avente CUP C72C21001350006, in adesione
al’ACCORDO QUADRO N. 1; LOTTO GEOGRAFICO "A (PA-AG)"; CLUSTER "AQ1 -
AGRIGENTO - A"; Sub-Lotto Prestazionale 2 — APPALTO INTEGRATO (CIG ACCORDO
QUADRO: 97473610C3) - aggiudicato da Invitalia all’operatore economico CONSORZIO
NAZIONALE DI COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETa
COOPERATIVA PER AZIONI, P.IVA 00966060378, pec: ciromenotti@legalmail.it, con il ribasso
unico del 21,110000% per un importo netto contrattuale di € 1.160.205,69 oltre IVA e altri oneri di

Legge;
-veniva disposta I’imputazione dell’onere economico conseguente al medesimo provvedimento sul



programma di spesa GPI 1136 - PNRR - Miss. 6.C1-1.1: Ospedali di Comunita e presa in carico
della persona, sul Conto patrimoniale A101021001 “immobilizzazioni materiali in corso”,

-veniva dato atto che, dopo ’acquisizione dei pertinenti pareri, del verbale del Verificatore e
validazione del progetto, con successivo provvedimento si sarebbe proceduto ad approvare il
riassestamento definitivo del Quadro economico e ad autorizzare le conseguenti eventuali
integrazioni all’ODA e al contratto relativi all’appalto integrato;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 13/01/2025, con la quale & stato approvato il
progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento riguardante “OSPEDALE DI COMUNITA
DI BIVONA IN VIA DELLE BENEDETTINE - 92010 BIVONA - CUP C72C21001350006”
finanziato dall’unione europea — Next Generation EU con fondi PNRR, Missione 6, Componente 1,
Investimento 1.3, che prevede un importo complessivo della spesa per la realizzazione
dell’intervento pari a € 2.242.876,00 di cui € 1.295.820,48 quale importo contrattuale dell’appalto
integrato (€ 1.218.594,62 netti per lavori e € 77.225,86 netti per progettazione definitiva ed
esecutiva) da formalizzare mediante atto aggiuntivo al contratto originariamente stipulato, nonché €
947.055,52 per somme a disposizione, a valere sui fondi del PNRR imputando sul programma di
spesa GPI 1136 -PNRR Missione 6.C1- 1.3 “Ospedali di Comunita e presa in carico della persona”
sul conto patrimoniale A101021001 “Immobilizzazioni materiali in corso”

- il verbale di consegna dei lavori in data 28/02/2025;

CONSIDERATO che il- D.L. con nota pec del 29/12/2025, assunta al protocollo n. 3511 del
08/01/2026, ha formalizzato e trasmesso al RUP la Perizia di Variante e Suppletiva, secondo quanto
disposto dall’art.106, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 8 del
D.M. 7 marzo 2018 n. 49 e ss. mm. e ii. composta dai seguenti elaborati che vanno ad integrare gli
elaborati del progetto esecutivo, gia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 293 del
12/02/2025 e Deliberazione del Direttore Generale n.1694 del 13/08/2025, composta dai seguenti

elaborati:

1. RELAZIONI

1.1 Relazione generale

2. ELABORATI ECONOMICI E NORMATIVI
2.1 Analisi dei prezzi

2.2 Computo metrico-estimativo

2.3 Schema Atto di Sottomissione

2.4 Quadro di incidenza manodopera

2.5 Quadro di confronto dei lavori

2.6 Quadro economico

sottoscritti dal Direttore dei Lavori e senza riserve od obiezioni da Salvatore Costanza in data
12/03/2026 nella qualitd di Amministratore Unico dell’Impresa esecutrice dei lavori SICANIA
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a San Giovanni Gemini (AG) in Via Incannella n. 22 P.Iva:
02820570840, giusta delega dell’aggiudicataria CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE
DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI, rep
n. 43607 racc. 15298 del 07/02/2025 in Notar Stefania Palmeri;

DATO ATTO CHE:
- il R.U.P., Geom. Giuseppe Biancucci, come espressamente disposto dall’art.106, comma 1, del

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha autorizzato la suddetta perizia di variante proposta dal Direttore dei
Lavori senza procedere ad una nuova procedura di affidamento ai sensi dell’art.106, comma 2,
lett del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 2016 e s.m.i. ed Linee Guida n. 3 Approvate dal Consiglio
dell’ Autorita con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione n. 1007
del 11.10.2017, esprimendo il proprio giudizio favorevole, come si evince nella sua Relazione



di accertamento delle cause e delle condizioni della variante in corso d’opera del 18.03.2026

che si allega (All 1);
- Il quadro economico dell’intervento originariamente approvato risulta cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
Ospedale della Comunita di Bivona (AG)

Lavori {esclusi oneri della sicurezza) soggetti a ribasso

€1 506 988,55

Ribasso d'asta del 21,11%

€318125,28

A.1%*Importo lavori ribassato

€1188 863,27

A.2|Oneri per la sicurezza {non soggetti a ribasso)

€29731,35

Tot. A

Totale lavori (A.1* + A.2)

€1 218 594,62

B.1|Progettazione definitiva esecutiva da contratto € 97 890,56
Ribasso d'asta del 21,11% €20664,70
B.1*|importo progettazione ribassato €77 225,86
Tot. B |Totale lavori (B.1) €77 225,86
C.1}Imprevisti compreso IVA €111813,86
c2 Competenze tecniche progettazione P.F.T.E., DL e CSE (imponibile) €78981,77
C.2.1}Oneri previdenziali a carico dell'Amm.ne su C.2 {alig. 4%) €3159,27
c3 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2013 - 2% do €32692,21
{A+B)
Competenze tecniche per verifica della progettazione definitiva ed
C.4lesecutiva; per collaudi statico e/o tecnico/Amm.vo; per redazione €103 431,52
APE (imponibile)
Caa Compe.tenze tecniche per verifica della progettazione definitiva ed €45192,74
esecutiva
Ribasso d'asta del 30,13% €13616,57
cab Comp.etenze tev.:niche lpfar collaudi statico e/o tecnico/Amm.vo; per €58 238,78
redazione APE {imponibile)
Ribasso d'asta del 8,00% €4 659,10
C.4.1{Oneri previdenziali a carico dell'Amm.ne su C.4 (aliq. 4%) €4137,26
Indagini geologiche, prove e bonifiche a supporto della
CS5 ] . ) . €0,00
progettazione (IVA e oneri di legge inclusi)
C.6]Acquisto aree €0,00
C.7}0Oneri per rilascio permessi €0,00
C.8] Allacci €0,00
C.9|Arredi e attrezzature €269693,34
c10 ::l::;e)spese (spese commissione di gara - quota parte relativa al €0,00
C.11}Versamento ANAC € 30,00
C.12]Oneri di accesso a discarica €2531,00
C.13|Rilievi e indagini € 10 000,00
C.14}LV.A. (22%) su progettazione P.F.T.E,, DL e CSE €18 071,03
Oneri previdenziali e L.V.A. (22%) su progettazione definitiva ed
C.15 esecutiva (8) €20758,31
IVA su competenze tecniche e su oneri previdenziali relativi alle
€16 voci C.4 e C.4.1: 22% di (C.4+C.4.1) €23665,13
C.17|1.V.A. su lavori (22% di A) € 268 090,82
Tot. C |Totale somme a disposizione € 947 055,52




dalla documentazione sopraelencata, il quadro economico di perizia di variante e suppletiva, risulta
essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA D! VARIANTE E SUPPLETIVA
OSPEDALE DI COMUNITA' DI BIVONA
A LAVOR!
A1 LAVORI (esclusi oner della sicurezza) soggeti a ibasso 1.506.988,55 € 1.650.859,04 €[
! i iRibasso d'asts 21,11% 318.125,28 € 348.496,34 €]
A12 [IMPORTO LAVORI RIBASSATO 1,188.863,27 €] 1.302.362,70 €
A2 |Oneri perla sicurezza (non soggett a ribasso) 29.731,35 € 63,954,91 €
A3 |[Toble Lavori {A.1.2+A.7) | 1.218.594,62 € 1,366.317,61 €
[ .
B CORRISPETTIVI PROGETTAZIONE ESECUTIVA
B.1  |Progetavione definit i 97.890,56 €|
ribasso d'asta 21,11%) 20.664,70 €
B.1 porie progetiazione Abassaty 71.225,86 € 77.225,86 € 71.225,86 €;
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C.1  llmprevist (VA compresa) 114.813,86 €] 0,00 €
C2 G tenze fecniche per P.F.TE., D.L. e C.S.E. (imponibile) 78.981,77 €1 78.981,77 €
C.2.1 |Oner previdenziali a canco delfAmm.ne su C.2 (alig. 4%) 3.159,27 €] 3.159,27 ¢
C.3 |incentivi per funzioni lecniche (at 113 D.Lgs. 50/2013 - 2% di (A+B) 32.692,21 €] 34.296,28 €]
€31 ]Compet per esperb indipendente 1.585,00 €|
c4 Competenze fecniche pervenfica defla progett definitiva ed fiva; collaudo fecnico amm.; redazione APE 103431,52¢ 76.804.47 €
(C.4.a+C.4.b)
C4.a [Compelenze tecniche per verifica della progetiazione definitva ed s 4519274 € 31.576,17 €
CA4b  [Competenze tecniche per collaudi statico e/o leenico amminisiraivo {imponibile) e redazione APE 58.238,78 € 45.268,30 €
C4.c |Competenze tecniche per PVS i 41.184,37 €
C.4.d_ {Oner previdenziali su Competenze tecniche per PVS (4% di C4.c) 1.647,37 €]
CA.1 |Oner previdenziali a canco dell Amm. su pmgett @ compet tecniche (4% di C.4) 4.137,26 € 3.073,78 €
C.5 |Amedie afirezzature 269.693,34 € 164.162,99 €
C.6  |Sostituzione impianto elevatore (VA inclusa) 56.026,06 €]
C.7__Iversamenis ANAC : j 30,00 €] 30,00 €
C8 |[Oneridi a discarica e centd di recup iali (VA compresa) 2.531,00 €] 2.500,00 €
C.9 [Rilievi, indagini, prove & i (VA compresa) 10.000,00 €] 0,00 €]
C.A0 |LV.A. (22%) su progetazione P.F.TE., DL e CSE 18.071,03 €] 0,00 €]
o1 Oneri qrevidenzia!i e LV.A, (22%) su progettazione definiiva ed 2075831 € 17.669,28
esecutiva (B) El
IVA su compet fecniche e su oneri previdenziali relativi alle
C12 LociCae Ca1; 2% di (C.4+C4.1) 2665,13€ 17.562,01 Gl
C.13  |IVA su lavori (22% di A) 268.090,82 € 300.589,87 €]
Totale C ITOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (C} 947.055,52 € 799.332,53 €
WORTO COMPLESSIVO DELUINTERVENTO (A 3+B.1*4C) 2.242.876,00 2.242.676,00

TENUTO CONTO CHE:

la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Salvatore Carreca,
prevede 1’esecuzione di opere necessarie per far fronte a esigenze sopravvenute, derivanti da
circostanze impreviste e non prevedibili in fase di progettazione esecutiva. Pur introducendo
modifiche quantitative, la perizia non altera I’impostazione progettuale di base, ma si configura
come strumento indispensabile per risolvere le criticitd emerse durante 1’avanzamento dei
lavori, nell’esclusivo interesse dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento;

a seguito della redazione della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dalla Direzione dei
lavori, si riscontra una maggiore spesa per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 21,11 %
offerto in sede di gara dal CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI
PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI,
per complessivi 178.094,05 € pari al 12,12% in pin rispetto a quella gia approvata con la
Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 13/01/2025 e e, quindi entro il limite del 15%,
cosi come previsto dall’art.106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016.;

la somma di cui sopra, e la rispettiva IVA sull’incremento dei lavori sono contenute entro

I’importo complessivo di progetto;

a seguito della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori, si avra un nuovo
importo netto contrattuale pari € 1.366.317,61 di cui € 1.302.362,70 per lavori ed € 63.954,91



per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per come pil analiticamente riportato nel
Quadro di Raffronto allegato al presente provvedimento;

- D’onere economico del presente provvedimento dell’importo complessivo di € 2.242.876,00 &
stato gia imputato con Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 13/01/2025 a valere sui
fondi del PNRR, Programma di spesa GPI 1133 — PNRR Missione 6 C1-1.3 “Ospedali di
Comunitd e presa in carico della persona” sul conto patrimoniale A101021001

“Immobilizzazioni materiali in corso”;

TENUTO CONTO CHE: le somme destinate agli incentivi al personale ai sensi dell’art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. pari di € 34.296,28 dovranno essere imputate per € 27.437,02
(80%) per incentivi destinati al personale sul conto C516040606, mentre per la parte di € 6.859,26
(20%), destinato al fondo per I’innovazione, sul conto C516040[b]g?7 del Bilancio 2026.

ALY
DATO ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi agli
atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse ai sensi

della Legge n.241/90 e ss. mm. e ii.;

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis della Legge
n.241/1990 e ss. mm. e ii. e degli artt.6, (comma 2) e 7, del codice di comportamento dei
dipendenti pubblici (D.P.R. n.62/2013 e ss. mm. e ii.).

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. DI APPROVARE in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera
riguardante la. realizzazione DELL’OSPEDALE DI COMUNITA DI BIVONA IN VIA

DELLE BENEDETTINE -~ BIVONA CUP C72C21001350006, trasmessa dal Direttore dei
lavori, Ing. Salvatore Carreca, con nota pec del 29/12/2025, assunta al protocollo n. 3511 del

08/01/2026 composta dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONI
1.1 Relazione generale

2. ELABORATI ECONOMICI E NORMATIVI
2.1 Analisi dei prezzi

2.2 Computo metrico-estimativo

2.3 Schema Atto di Sottomissione

2.4 Quadro di incidenza manodopera

2.5 Quadro di confronto dei lavori

2.6 Quadro economico

sottoscritti dal Direttore dei Lavori e senza riserve od obiezioni da Salvatore Costanza in data
12/03/2026 nella qualita di Amministratore Unico dell’Impresa esecutrice dei lavori SICANIA
SOCIETA’ COOPERATIVA con sede a San Giovanni Gemini (AG) in Via Incannella n. 22
P.Iva: 02820570840, giusta delega dell’aggiudicataria CONSORZIO NAZIONALE DI
COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’



COOPERATIVA PER AZIONI, rep n. 43607 racc. 15298 del 07/02/2025 in Notar Stefania
Palmeri;

DI PRENDERE ATTO della relazione redatta dal RUP Geom. Giuseppe Biancucci
sull’ammissibilitd all’approvazione della perizia di variante e suppletiva secondo quanto
disposto dall’art.106, comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ¢ ii. e dell’art. 8
del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 e ss. mm. ¢ ii., per cause impreviste ed imprevedibili al momento

della progettazione esecutiva;

DI DARE ATTO che a seguito della Perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal Direttore dei
lavori, si avra un nuovo importo netto contrattuale pari € 1.366.317,61 di cui € 1.302.362,70
per lavori ed € 63.954,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che non comporta
oneri aggiuntivi rispetto alla Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 13/01/2025 come

si evince dal quadro economico sottostante:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 1

OSPEDALE DI COMUNITA' DI BIVONA

A LAVORI
A1 ILAVORI{esclusi onen della sicurezza) soggeti a ribasso .506.988, .650.859,
: i Ribasso d'asta 21,11% 31812528 € 348.496,34 €]
A.1.2 {IMPORTO LAVORI RIBASSATO i 1.188.863,27 €| 1.302.362,70 €
A2 [Oner per la sicurezza (non soggeti a ibasso) 20.731,35 € £3.954,91 €
A3 [Totle Lavori (A.1.2+A.2) | 1.218.584,62 € 1.366.317,61 €
B CORRISPETTIVI PROGETTAZIONE ESECUTIVA
B.1  |Progetazione definity b 97.890,56 €
ribasso d'asta 21,11% 20.664,70 €
8.1 porio ttazione ribassato 771.22586 € 71.225,86 €} 71.225,86 €]
C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
C.1  limprevisti (VA compresa) 111.813,86 €] 0,00 €}
C.2  {Competenze tecniche perP.F.T.E., D.L e C.5.E. (imponibile) 78.981,77 € 78.981,77
C.2.1 |Onerp iali a carico delfAmm.ne su C.2 (alig. 4%) 3.158,27 €] 3.158,27 €
C.3 {Incentvi per funzioni tecniche {art 113 D.Lgs. 50/2013 - 2% di (A+B) 32.692,21 €] 34.296,28 €|
€31 iComp per esperb indipend 1.585,00 €
c4 ::ézn?ea;c&e:z:’tecniche per verifica deffa proget. definitiva ed esecubva; collaudo tecnico amm.; redazione APE 103431526 76.844.47 €
Cd.a |Competenze tecniche per verifica della progetiazione definitva ed A 45,192,74 € 31.576,17 €
CA4b  [Compet {ecniche per collaudi staico efo tecnico amministrativo (imponibile) e redazione APE 58,238,78 € 45.268,30 €,
C4.c |Competenze tecniche per PVS . 41.184,37
C.4.d |Onerd previdenziali su Competenze tecniche per PVS (4% di C.4.c) 1.647,37 €
C.A4.1 |Oner previdenziali a carico dell Amm. su progett e competenze tecniche (4% di C.4) 4.137,26 €] 3.073,78 €}
C.5 |Aredie atrezzature 269.693,34 € 164.162,99 €]
C.6  {Sostiuzione impianto elevatore (VA Inclusa) 56.026,06 GI
C.7 o ANAC | 30,00 € 30,00€
C8  |Oned di accesso a discarica e centr di recup teriali {IVA comp 2.531,00 €] 2.500,00 €
C.9 |Rilievi, indagini, prove e accert i (VA compresa} 10.000,00 € 0,00 €
C.10  {LV.A {22%) su progettazione P.F.TE, DL e CSE 18.071,03 €] 0,00 €
Oner previdenziali e LV.A, (22%) su progetiazione definitva ed
cH esecutva (8) 20.758,31 € 17.669,28 Gl
VA su compet he e su oneri p iali retativi alle
G2 \ociCae CA 1 22%di (C.A+C4.1) 23665,13¢ R
C.13 | IVA su lavori (22% di A} 268.090,82 € 300.589,87 €]
Totale C [TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (C) 947.055,52 € 799,332,53 €]
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A.3+B.14C) 2.242.816,00 € 2.242.876,00 €

4. DI DARE ATTO CHE [’onere economico del presente provvedimento & stato gia imputato

con Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 13/01/2025 a valere sui fondi del PNRR
Programma di spesa GPI 1136 — PNRR Missione 6 C1-1.3 “Ospedali di Comunita e presa in
carico della persona” sul conto patrimoniale A101021001 “/mmobilizzazioni materiali in
corso”;

DI DARE ATTO CHE: le somme destinate agli incentivi al personale ai sensi dell’art. 113
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. pari di € 34.296,28 dovranno essere imputate per €
27.437,02 (80%) per incentivi destinati al personale sul conto C516040606, mentre per la parte



e o

di € 6.859,26 (20%), destinato al fondo per I’innovazione, sul conto C5160400607 del
Bilancio 2026;

6. DI DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento sono
custoditi agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia
interesse ai sensi della Legge n.241/90 e ss. mm. e ii.;

7. DI DISPORRE I’esecuzione del presente provvedimento in capo all’U.O.C. Servizio Tecnico
e all’U.0.C. Servizio Economico Finanziario e Patrimoniale, ognuno per la parte di propria
competenza;

8. DI DISPORRE di procedere ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del
presente provvedimento -tramite pubblicazione sul sito web aziendale ai sensi di legge;

9. DI MUNIRE Ia presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la
necessita di garantire la conclusione dei lavori nel rispetto della tempistica prevista dai
TARGET PNRR e PNC assegnati al Soggetto Attuatore Esterno.

ATTESTA, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Direttore della U.O.C. Servizio Tecnico
7ig. Alessandko Dinolfo




SULLA SUPERIORE PROPOSTA YENGONO ESPRESSI

Parere ?@UO «9\\3 ()D Lf; Parere FMAML/D[?/

Data (Q‘/ 05/202/6 Data 08/0 ‘5'/102€

11 Direttore Amministrativo 11 Direttore Sanitario

Dott.%ﬁr%}i; iggi w Datt. R4ff: lia

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la superiore proposta di Deliberazione, formulata dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore
della U.O.C. Servizio Tecnico che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza,
ne ha attestato la legittimita e la piena conformitd alla normativa che disciplina la fattispecie

trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;

Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della U.O.C. Servizio Tecnico.

IL DIRETTORE GENERALE

"IE. Segreteria Dir, Gendiple ¢ Collegio Sindacale”
WMarin rael r%%zte






ASP AGRIGENTO
Vigle della Vittorig, 321 - 92100 AGRIGENTO (AG)
TEL:0922407111 FAX: 0922407230

Contabilita': Tutte
Classe : Tutte
Distretto : Tutti

Per I'anno : 2026

Dal Conto

Al Conto  : zzzzzzzZZZZZIZZ
Dalla data : O4/05/2026
Alla dota  : 04/05/2026
Dalla P.Nota: 68617
Alla P.Nota : 68617
Causale Mov.: Tutte

Pag, 1

04/05/2026

P. Nota Dt,Reg., Data Doc. Sezion. Conto

Cli/For,

Descrizione Cont,

DARE AVERE

N. Reg. Num. Doc Protoc, Causale Movimento
68617 04/05/26 29/04/26 (516040606 ACCANTONAMENTT INCENTIVI FUNZI IS/GE 27.437,02 0,00
1 P.N.1045/26TEC INCENTIVI-APPROVAZ,PERIZIA DI VARIANTE-L
AV.OSPEDALE DI COMUNITA' DI BIVONA
2 P202050602 ALTRI FONDI INCENTIVI FUNZIONI IS/GE 0,00 27.437,02
3 (516040607 ACC. INCENTIVI FUNZIONI TECNIC IS/GE 6.859,26 0,00
4 P202050603 ALTRI F/DI INCENTIVI FUNZ. TEC IS/GE 0,00 6,859,26
TOTALE MOVIMENTI --—-— 34,296,28 34,296,28






j Finanziato PNRR

5 ¥ H
. da" Untone europea MISHIONE 6 - SALUTE
NextGenerationty

REGIONE SICILIANA

LAVORI: Lavori per la realizzazione dell’Ospedale di Comunitd di Bivona in via delle
Benedettine — 92010 Bivona — CUP C72C21001350006. Progetto Finanziato
Dall’unione Europea — Next Generation EU — Misura M6.C1-I 1.3

IMPRESA AGGIUDICATARIA: CONSORZIO NAZIONALE DI COOPERATIVE DI
PRODUZIONE E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETA’ COOPERATIVA PER AZIONI ,
P.IVA 00966060378, pec: ciromenotti@legalmail.it,

IMPRESA ESECUTRICE: SICANIA SOCIETA’ COOPERATIVA P.Iva: 02820570840

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE LAVORI: ribasso d’asta del 21,11% sull’importo dei
lavori soggetti a ribasso pari a € 1.506.988,55, oltre € 29.731,35 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso per un importo netto contrattuale pari a € 1.218.594,62 oltre IVA 10%;

Sk ok o ok ok ok ok ok ok ok

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULL'AMMISSIBILITA
DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
(art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 8 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 ¢ ss. mm. e ii.)

Il sottoscritto, geom. Giuseppe Biancucci, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in
oggetto, incaricato in data 30/08/2022 con Deliberazione del Commissario Straordinario

protempore n. 1440 del 30/08/2022:
PREMESSO

- che secondo quanto disposto dall’art.106, comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e
ii. e dell’art. 8 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 e ss. mm. e ii., I’ing. Salvatore carreca incaricato della
Direzione dei Lavori in oggetto, ha fatto pervenire, dopo una fase di confronto, una proposta di
perizia di variante tecnica e suppletiva in corso d’opera dei lavori in oggetto per un importo netto
contrattuale aggiuntivo di netti 147.722,99 pari al 12,12% dell’importo di contratto che eleva,
pertanto, I’importo complessivo del contratto da € 1.218.594,62 a € 1.366.317,61 composta dai
seguenti elaborati:

1. RELAZIONI
1.1 Relazione generale

2. ELABORATI ECONOMICI E NORMATIVI

2.1 Analisi dei prezzi

2.2 Computo metrico-estimativo 4
2.3 Schema Atto di Sottomissione —=



2.4 Quadro di incidenza manodopera
2.5 Quadro di confronto dei lavori
2.6 Quadro economico

- che la perizia di variante di cui sopra & scaturita dalla necessita di introdurre modifiche alle
previsioni originarie di progetto per le ragioni addotte dal Direttore dei Lavori nella citata proposta;

VISTO

- TPart. 106 comma 2 ;
- Part. 8 (modifiche, variazioni e varianti contrattuali) del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 e ss. mm. ¢ ii.

ACCERTATO

- che sussistono le cause, le condizioni e i presupposti che consentono di disporre varianti in corso
d’opera;

- che le cause della variante non sono imputabili alla stazione appaltante;

- che si tratta di cause impreviste che non erano prevedibili al momento della redazione del progetto
principale in quanto le lavorazioni previste nella proposta di variante, sono conseguenti a
circostanze che sono state verificate successivamente alla redazione del progetto principale;

Nella fattispecie il D.L. ha rilevato alcune criticita che hanno richiesto la variazione delle quantita
di alcune lavorazioni. Ha altresi introdotto nuove lavorazioni, non incluse nel progetto originario,
necessarie per assicurare la perfetta funzionalita della struttura e il suo corretto utilizzo in ambito

sanitario.
RITENUTO

- che la redazione della perizia si rende necessaria;
VISTA
la proposta di perizia di variante e suppletiva, composta degli elaborati di seguito elencati:

1. RELAZIONI
1.1 Relazione generale

2. ELABORATI ECONOMICI E NORMATIVI
2.1 Analisi dei prezzi

2.2 Computo metrico-estimativo

2.3 Schema Atto di Sottomissione

2.4 Quadro di incidenza manodopera

2.5 Quadro di confronto dei lavori

2.6 Quadro economico
VERIFICATO

che le opere da realizzarsi all'interno dei lavori di variante rientrano nell'esclusivo interesse della
Stazione Appaltante;



che la variante prevede il concordamento di nuovi prezzi definiti nell’ambito dello schema di atto di
sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

che I'importo di variante ammonta al netto del ribasso del 21,11% a € 147.722,99 pari al 12,12%
dell'importo contrattuale, e pertanto non eccede il 15% del valore iniziale del contratto, , sono
contenute entro I’importo complessivo di progetto e non mutano la finalita dell’opera;

PRESO ATTO

che a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento
delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di varianti in corso

d’opera;

che il nuovo quadro economico ¢ correttamente predisposto ed allegato agli elaborati di perizia;

RITENUTO

di procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva

ESPRIME

Parere favorevole all’approvazione della perizia in argomento per 1’importo dei lavori pari ad €
1.366.317,61 per lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri per la sicurezza.

Agrigento,










PUBBLICAZIONE »
Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale
all’albo pretorio on line del’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R.

n.30 del 03/11/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e s.m.i.,dal al

It Funzionario Delegato
Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

L'Incaricato

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.__

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
Dell’Assessorafo Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:

* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
= Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. : del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

) DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

= Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal

08 HAG 2076

Immediatamente esecutiva dal
grigento, i (]} 8 ﬁAG 2&26

11 Referente Ufficio Atti deliberativi
II Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

S Ee TN

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

= Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, li

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
Il Collaboratore Amm.voProf.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




		2026-05-08T15:18:07+0200
	ALAIMO DOMENICO




